Original (600 x 355 mm). Llatí. Humanística. El nom del notari està raspat

Procedència: Cl. 332

Document núm. 366

1599, novembre 9. Vila-real

Carregament de censal. El Consell de la vila de Vila-real carrega un censal de 700 sous de pensió anual a Jaume Avinet, ciutadà, veí de Vila-real, pel preu de 700 lliures, per tal d'atendre les necessitats alimentàries. Conté: àpoca del pagament de les 700 lliures

Original (725 x 580 mm). Llatí. Humanística. Joan Jeroni Jordà

Procedència: Perg. 3700

Noverint universi quod ego Bartholomeus Sart, farmacopola, ville de Vilareal vicinus, tanquam sindicus, actor et procurator universitatis ville de Vilareal singulariumque eiusdem prout de meo sindicatu constat instrumento recepto per notarium infrascriptum tanquam scribam juratorum et concilii dicte ville die primo mensis junii proxime preteriti habens plenum posse infrascripta faciendi precedente primitus et ante omnia notamento ac deliberacione dicti concilii premissae ville die tricesimo primo mensis octobris [...] preteriti presentisque anni millessimi quingentessimi nonagessimi noni facto ac deliberato ac in libro juratorum et concilii eiusdem ville registrato sub dicto calendario, precedente nichilominus licentia et facultate per nobilem don Gaspar Mercader, militem et bajulum generalem civitatis et regni Valentie dicte ville et universitati de Vilareal concessa et attributa, prout constat publico instrumento per Franciscum Nunyes, notarium valentinum scribamque dicte baiulie, recepto die undecima mensis septembri anni millessimi quingentessimi nonagessimi octavi ad opus avituallandi et providendi predictam villam et universitatem de Vilareal seu boticam et almodinum eiusdem frumentis necessariis anno presenti dicte villa de quibus maximopere indiget ut ne vicini et particulares eiusdem fame pereant set tota republica bene probeque provisa et gubernata permaneat et frumentis minime caret. Idcirco ad dictum opus vice ac nomine totius universitatis dicte ville de Villareal singulariumque eiusdem presentium, absentium et futurorum maiorumque et minorum cuiusvis status, sexus et conditionis existant et cuiuslibet eorum insolidum, scienter et gratis cum presenti publico instrumento suo robore firmiter et perpetuo ubique valituro et in aliquo non violando seu revocando vendo, concedo et originaliter carrico ac trado seu quasi trado vobis Jacobo Avinent, civi, dicte ville Vile Regalis vicino, presenti acceptantique et vestris septuagentos solidos monete regalium Valentie censuales, rendales et annuales absque laudimio et fatica verum cum omni alio pleno jure emphiteotico jureque ipsos percipiendi juxta forum Valentie franquos, quitios, liberos, inmunes et exemptos ab omni modo genere peyte, impositionis, generalitatis et vticigalis et cuiuslibet alterius exactionis missionis et onera regalium, vicinalium, dominialium, necessiarum et voluntariorum tacitarum et emergentium usarum et utendarum vestrique ac quocumque nomine censeantur. Pro quibus omnibus et eorum singulis aut eorum aliquo vel aliquibus si quid vos vel vestros [...] vel bistrare contigerit vi vel gratis totum id quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris integreriter solvere, refficere, restituere et emendare promitto dicto nomine ac teneat vestre omnimode voluntati, omni obstaculo quiecenter. Apportatos atque positos intus hospicium habitationis vestre dicti domini emptoris in presenti villa de Vilareal vel alibi ubicumque vos reperieritis et domicilium vestrum tenereritis infra tamen regnum Valentie die decimo mensis novembris anno quolibet unica solutione solvendos incipiendo primam facere solucionem die decimo mensis novembris anni primo venturi millessimi sexcentessimi et sic deinde anno quolibet consimili termino seu die dum durare contigerit ipsosque septingentos solidos censuales, rendales et annuales dicto nomine onero, carrico, assigno et assecuro specialiter et expresse ac etiam generaliter et universaliter in et super omnibus et singulis bonis et juribus dicte universitatis de Vilareal omniumque singularium eiusdem presentium, absentium et futurorum maiorumque et minorum cuiusvis

sexus, generis, status et condicionis fuit et existant et cuiuslibet eorum insolidum ac etiam super domibus, alcarenis, vineis, redditibus, provectibusque et juribus ac emolumentis terris cultis et incultis, campis predictis rusticis et urbanis omnibusque aliis bonis mobilibus et immobilibus, sedentibus et semoventibus ac aliis quibuslibet privilegiatis et non privilegiatis, habitis ubique et habendis; itaque specialis obligacio generali non deroget nec e contra, sed una sit corroboratio et validatio alterius, et si forte annuatim dicto in termino sive solutione non fuerit per me et meos, dicto nomine, seu per dictam universitatem et singularis eiusdem vobis et vestris solutum et satisfactum dictum censuale sicuti premittitur, volo et concedo pacto speciali hic apposito firmaque et solemptni stipulationi vallato incidi penam quinquaginta solidorum pro qualibet solucione dandorum et solvendarum per me et meos predictam universitatem et singulares eiusdem vobis et vestris pro pena et nomine pene dampno et interesse vestris. Itaque exacta vel soluta dicta pena vel non aut graciisse remissa nichilominus antedicta omnia et singula ratta et firma persistant, ratto semper pacto manente. Ad quorum omnium et singulorum predictorum et subscriptorum solutionem, satisfactionem et complementum volo et concedo quod possim ego et mei dicto nomine et dicta universitas et singulares eiusdem presentes, absentes pariterque et futuri possint simul et insolidum compelli distringi et forciari per quemcumque judicem vel officialem ordinarium delegatum vel subdelegatum seu aliam quamcumque personam secularem jurisdiccionem exercentem quem vel quos volueritis et ubique fuerit per vos vel vestros seu alium vel alias loco vestri electus vel requisitus cuius foro jurisdictioni districtui coherctioni examini et judicio licet non esset aut non sit judex meus seu dicte universitatis et singularium ipsius me tamen et dictam universitatem et singulares eiusdem tam presentes, absentes quam futuros omniaque et singula bona et jura mea et ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum quecumque et ubique sint vel fuerint submitto et meum vel eos jurisdictionem porrogo meoque et ipsorum proprio foro quo ad hec in vestrum favorem renuntio de presenti et certificatus expresse renuntio legi si convenerit *de jurisdictione omnium judicum* omnique alii cuilibet juri, lege vel foro contra hec venientibus quovis modo fiatque proprie missis et subscriptis et quolibet eorum executio et vendicio in hac de omnibus et singulis bonis et juribus dicte universitatis ac singularium eiusdem et cuilibet eorum insolidum mobilibus et immobilibus privilegiatis et non privilegiatis ubique sint vel fuerint, intus vel extra domos aut loca sistentibus quecumque poterunt reperi sine aliqua libelli oblatione, littis contestatione seu in scriptis requisitionem sed dumtaxat ad solam nudam et verbalem requisitionem vestram et vestrorum ac presentis publici instrumenti demonstratione, quod instrumentum et ipsam verbalem requisitionem volo et concedo vim obtinere confessionis judicialis et sentencie diffinitive in rem judicatam, transactam non licet ulterius appellare vel suplicare seu alias reverttere ullo modo sitque vobis et vestris mutare seu variare judicium et actionem simul et pluries executionemque et vendicionem meis bonis prout volueritis et exigeritis etiam quo ad judicem vel judices et personas conventas sine aliqua protestacione sive incursa ammissionis vel solucionis de vestro proprio missionum tunc per vos vel vestros propterea factarum ac sine aliquo dampno vestro et vestrorum nam quo ad hec renuncio quibusvis juribus, constitutionibus et ordinationibus juri et intentioni vestris et vestrorum super hoc adversantibus quovismodi submittens me dicto nomine et dictam universitatem ac singulares eiusdem et quemlibet eorum insolidum, nomine quo

supra, omnia et singula bona et jura mea dicto nomine premissaque universitatis et singularium eiusdem ac cuiuslibet mei et eorum simul et insolidum per dictum speciale pactum stillo foroque et jurisdiccioni cum suis judicis dicte universitati competentis et per vos et vestros eligendi ulterius vigore pacti eiusdem promitto nomine preposito et fide bona convenio vobis et vestris ac etiam juro ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manu mea dextera corporaliter tacta quod promissis et subscriptis et quolibet eorum aut ratione ipsorum vel cuiusvis eorum non littigabo vel causabo nec dicta universitas et singulares eiusdem littigabunt vel causabunt nec littem contestabo seu contestabuntur nec aliquas rationes contra mandata executoria exceptiones diffugium allegationes vel perturbationes aut alia huiusmodi faciam, permittam vel consentiam seu facient permittent vel consentient quominus hec omnia predicta et subscripta et eorum singula secundum eorum mentem et sanam intencionem vestram et vestrorum efficaciter compleantur nec etiam impetrarim impetrare possim faciam vel consentiam seu dicta universitas et eius singulares impetrabunt impetrare possint facient vel consentient a domino nostro rege seu eius consorte seu primogenito aut ab aliquibus aliis personis ad id aptis potestatem habentibus vel habituris tam scilicet ecclesiasticis quam secularibus aliquot rescriptum aut verbum gratie guidatici longamenti super sedimenti inhibitionis reservationis edicti mandati, precum, inductionum vel cominationum aut quidquam aliud in generali vel speciali aut alias quibus seu quo ea que in hoc continentur instrumento vel aliquid eorum contra intencionem et voluntatem vestram et vestrorum impediri elongari tolli mutari auferri vel differi valeant quovismodo et ubi dominus noster rex vel eius corsors seu primogenitus aut aliqua alia persona ecclesiastica vel secularis potens motu proprio aut mera liberalitate vel potestatis plenitudine aut causa aliqua expedienti utili favorabili et vel necessaria eis vel reipublica vel aliquo foro vel ordinanatione generaliter vel specialiter seu alias talia mandarent facerent aut concederent. Etiam dictam universitatem et singulares eiusdem his aut aliis juri et intentioni vestris et vestrorum contrariis non uti vel gaudere nec consentire uti eis vel ea presentari per aliquem vice regii fisci aut alias respectu vestri et vestrorum ratione contentorum in hoc instrumento imo talibus vel similibus non obstantibus predicta omnia et singula supradicta et infrascripta secundum eorum mentem, seriem et tenorem ac sanam intentionem vestram et vestrorum ad impleri efficaciter consentire si eorum autem vel alicuius eorum aliqua facere aut consentire aut dicta universitas et singulares persone eiusdem fecerint aut consentierint quod absit, penam octuaginta centum solidorum supradicte monete dandorum ac solvendorum per me et dictam universitatem et singulares eiusdem vobis et vestris pro pena et nomine pene dampno et interesse vestris, volo et concedo ac etiam promitto dicto nomine incurrere vice qualibet ipsofacto coties fuerit contrafactum de vel pro qua pena si comutatur similis possit et valeat fieri executio et venditio ut supra de principali ratto semper pacto manente. Itaque nichilominus rescriptum, verbum, guidaticum, elongamentum supercedimentum, excepciones diffugium allegationes vel perturbationes aut alia huiusmodi vobis aut juri et intentioni vestris contraria nullius sint valoris seu efficacie in iudicio vel extra recipiantur vel admittantur nec possint michi dicto nomine nec dicte universitatis ac singularibus eiusdem prodesse nec vobis aut vestris obesse modo aliquo seu nocere michique et ipsis omnem volo et pasiscor dicto nomine audientiam denegari per illum judicum seu judices coram quo seu quibus apposita fuerint seu

alias presentata quoniam nunch pro tunch et e contra eis omnibus et singulis impetratis et impetrandis, ordinatis et ordinandis et secunde ac alii cuicunque jussioni simplici et penali scienter et expresse per pactum et juramentum ut supra. Renuntio de presenti et ea respectu vestro et vestrorum ratione contentorum in hoc instrumento carere volo et concedo viribus et effectu. Huiusmodi autem venditionem et seu originale carricamentum predictorum septingentorum solidorum censualium rendalium et annualium vobis et vestrис facio cum omnibus juribus locis, vocibus, rationibus et actionibus realibus et personalibus et directis, variis sive mixtis, ordinariis et extraordinariis et aliis quibuscumque michi et meis dicto nomine in et super ipsis competentibus et competituris quovis titulo, modo, casu vel causa de quibus vobis et vestrис ex causa presentis venditionis et alienationis facio cessionem et concessionem et quibus possitis vos et vestri uti et experiri agendo, conveniendo et deffendendo ponendo, opponendo, excipiendo, replicando, triplicando et alias faciendo et libere exercendo in iudicio vel extra quemadmodum ego dicto nomine facere poteram ante presentem venditionem et alienationem juriumque cessionem et concessionem ac nunch vel postea quandocumque instituens inde vos et vestros in et super his que vobis et vestrис dicto nomine vendo et concedo veros dominos potentes actores et procuratores in rem vestrā propiam vosque in locum et jus meum dicto nomine dicteque universitatis et eius omnium singularium ponens et statuens atque confitens predicta omnia que vobis dicto nomine vendo pro vobis et vestrīs precario nomine possidere vel quasi donec ipsorum omnium et singularium realem corporalem et actualem apprehenderetis possessionem vel quasi quam liceat vobis et vestrīs sine me et meis dicteque universitatis singularibus ac sine auctoritate et decreto cuiusvis judicis vel persone sed vestra propria auctoritate quandocunque volueritis apprehendere ac apprehensam penes vos et vestros licite retinere ad habendum, tenendum, posidendum dandumque vendendum, alienandum excomutandum, obligandum, impignorandum et alias faciendum et libere exercendum ad vestre libitum voluntatis inde cui aut quibus volueritis exceptis clericis, personis et locis ecclesiasticis et religiosis atque sanctis et aliis quos forus Valentie expresse ducit excipiendo nisi vero dicti clericī juxta formam seriem et tenorem fori novi super hoc editi bona ipsa ad vitam adquirerent vel haberent prout melius, plenius, facilius ac utilius dici potest scribique et intelligi ac etiam cogitari ad vestrū et vestrōrum comodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum sic vobis et vestrīs, nomine sepe dicto, vento et concedo, do et originaliter carriocoatrado seu quasi trado pretio videlicet septingentarum librarum monete regalium Valentie quas omnes a vobis confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati plenarie numerando et ideo renunciando scienter omni exceptioni pecunie predicte non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predictitur et doli ac beneficio etiam minoris pretii ac duplicitis deceptionis legique ac foro quibus deceptis ultra dimidiam justi pretii subvenitur omniq[ue] alii cuilibet juri, legi ac foro contra hec venientib[us] quovismodo dono et concedo ac etiam remitto vobis et vestrīs donatione pura propia et irrevocabili dicta intervivos si quid et quidquid predicta omnia que vobis vendo et concedo plus modo valent aut amodo valebunt pretio antedicto insuper promitto dicto nomine ac etiam loco vice ac nomine totius universitatis predice et singularium ipsius cuiuslibet eorum insolidum ac etiam fide bona convenio vobis dicto emptori et vestrīs predictam vestrā emptionem cum omni eius melioramento facto et faciendo vobis et vestrīs

salvare et deffendere vosque ac vestros facere, habere, licite tenere et posidere quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes secundum forum Valentie, et teneor inde ac teneri volo dicto nomine vobis et vestris de firma et legali evictione huiusmodi venditionis ac de omni dampno gravamine missionibus et interesse littis et extra. Itaque si forte presens venditio aut res vobis vendita vel aliqua eius parte sive petitione et judicio, sed de facto vi maiori pari vel minori seu alias de facto per quoscumque impediretur vel auferentur a vobis vel vestris universalibus vel in rem successoribus causa, facto vel occasione mei dicto nomine seu dicte universitatis vel singularium ipsius de tali oblatione vel impedimento promitto dicto nomine ac tenior vobis et vestris ac si res ipsa judicialiter evinceretur vel impediretur si vero vila vel ejus parte aut ratione ipsius per quascumque fieret vel moveretur contra vos vel vestros aliqua questio, lis, actio, peticio, controversia et vel demanda de jure vel de facto et in judicio vel extra facta de hoc per vos et vestros michi dicto nomine seu dicte universitati et singularibus eiusdem denunciatione seu ea non facta vel expectata. Promitto et tenior nomine quo supra vobis et vestris ipsis litti, questioni, actioni, petitioni, controversie et vel demande quotiens acciderit me dicto nomine seu dictam universitatem et singulares eiusdem pro vobis et vestris opponere, respondere et satisfacere onus litigii in me dicto nomine seu universitatem prefatam ac singulares eiusdem suscipere ac causas seu littes huiusmodi tam principales quam appellatorias ducere et deffendere meis nomine preposito et dicte universitatis et singularium ipsius propriis expensis a principio littis usque ad diffinitivam sentenciam in rem judicatam, transactam a qua non licet ulterius appellare vel supplicare alias recurrere ullo modo et aba inde servare indempnes penitus vos et vestros et nichilominus liceat vobis et vestris si volueritis vel etiam in desidiam meam vel meorum dicto nomine ipsas causas seu littes huiusmodi ageri, ducere vel tractare vobis tamen ac vestris super hoc electione reservata, remittens vobis et vestris pacto speciali hic apposito firma ac solempni stipulatione vallato omnem necessitatem premissa vel eorum aliqua talia denunciandi et si denunciaveritis vel non appellandi vel supplicandi et si appellaveritis vel supplicaveritis vel non prosequendi appellations vel supplications paciscensque vobiscum quod de negligentia, desidia, imprudentia vel culpa vestra vel vestrorum vel procuratorum aut impericiam judicis vel alias michi per me seu dictam universitatem et singulares eiusdem posit in his vobis et vestris obici vel apponi aliquo foro, jure, privilegio, stillo, usui, constitutione aut consuetudine michi et meis dicto nomine seu dicte universitati et singularibus ejusdem super hoc faventibus quovis modo quibus omnibus et singulis scienter et expresse predictum speciale pactum renuntio de presenti in omni autem casu, videlicet, sine ego vel mei dicto nomine duxero seu dicta universitas vel singulares persone ejusdem duxerint sive vos vel vestri duxeritis causas, littes huiusmodi, et si quas et quascumque expensas, dampna vel interesse feceritis aut sustinueritis sive obtinueritis in causis totum id quantumcunque sit vel fuerit vobis et vestris integreriter solvere, reficere restituere et emendare promitto nomine prefixo et tenear vestre omnimode voluntati super quibus evictione, diminutione, dampnis, sumptibus et interesse et quovis eorum credatur inde vobis et vestris solo simplici juramento quod nunch pro tunc et e contra vobis et vestris defero et pro delato ex pacto predicto habeatur sine testibus et alia probatione quam juramenti dilationem non possim modo aliquo revare, renuncians scienter super his foro, juri sive

opinioni dicentibus dilationem juramenti ante sui prestacionem posse revocari omnique alii cuilibet jure ac foro contra hec venientibus quovismodo. Pro quibus omnibus et singulis in casu evictionis sola exhibitione vel demonstracione huius presentis publici instrumenti vestraque et vestrorum verbali requisitione et premissorum declaratione et adveratione proprio juramento ut predictitur facienda seu tunc facta credatur quod instrumentum et ipsam verbalem requisitionem volo et concedo vim obtinere confessionis judicialis et sentencie difinitive in rem judicatam, transacte a qua non licet ulterius appellare vel supplicare seu alias recurrere ullo modo fiat pro premissis et subscriptis et quolibet eorum executio et venditio inde de omnibus et singulis bonis et juribus dictae universitatis propriis et singularium eiusdem et cuiuslibet eorum insolidum sic et prout superius dictum est de annuis pensionibus dicti censualis cum renuntiationibus, cancionibus, clausulis et cautelis superius expressis quas hic pro repetitis habeo et haberi volo penitus et contentis et pro predictis omnibus et singulis sic attendendis firmiter et complendis dicto nomine obligo scirter quantum ad hec vobis et vestris omnia et singula bona et jura premissae universitatis propria et dictorum eius singularium et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et immobilia, privilegiata et non privilegiata habita ubique et habenda, renuncians scienter super his beneficiis dividende actiones nove constitutionis et epistole divi Adriani legique ac foro dicentibus de principali prius conveniendo ac legi unde queritur commodati ac cedendarum actionum beneficiis omnique alii cuilibet juri, legi ac foro contra hec venientibus quovis modo et insuper loco et nomine mulierum et seminarum predicte universitatis premissi juramenti virtute promitto predicta omnia et singula habere ratta firma et grata et contra ea non venire nec aliquem venire facere seu permittere palam vel oculte aliqua ratione, jure, modo seu causa sub cuiusquidem juramenti vinculo certioratus per notarium infrascriptum de omnibus juribus ipsarum mulierum, renuntians scienter quantum ad hec nomine illarum beneficio serratus consulti Velleyanus dotibusque sponsaliis earum et juribus hypothecarum suarum omnique alii cuilibet auxilio juri legi ac foro contra hec venientibus quovis modo, renuncians necnon beneficio minoris etatis et restitucionis in integrum omnique alii cuilibet juri in favorem minorem minorum comodoliber introducto. Rettineo tamen michi et meis dicto nomine et dicte universitati et singularibus eiusdem potestatem et facultatem redimendi, luendi sive quitandi predictos septingentos solidos censuales, rendales et annuales, itaque restituendo vobis jam dicto Jacobo Avinent, civi, emptori predicto et vestris in his successoribus septingentas libras prefixe monete pro luitione et quitamento dictorum septingentorum solidorum censualium rendalium et annualium simul cum pensione et provatta que tunc temporis debebuntur usque in diem realis luicionis et quitamenti prefixi censualis teneamini et vestri teneantur michi et meis nomine quo supra et dicte universitati et singularibus eiusdem concedere et firmare luicionem et quitamentum ac aliam quamcunque cautelam facere et firmare de soluto hoc tamen adjecto et declarato quod non teneamini vos nech vestri de evictione aliqua neque ad pretii restitutionis solum et dumtaxat pro factis, negotiis et contractibus vestris propriis et non aliter nec alias fiantque predicta absque diminutione exactione vel sissa et absque aliqua vestra et vestrorum expensa.

Quod est actum in aula concilii predicte ville Vileregalis, die intitulato nono mensis novembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo nonagesimo nona.

Sig (*creu*) num mei Bartholomei Sart, predicti qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Hieronimus Marcus Mascarell et Franciscus Pitarch, notarii, dicte ville Vileregalis vicini.

Sit omnibus notum quod ego, Bartholomeus Sart, farmacopola, ville Vileregalis vicinus, tanquam sindicus, procurator et actor universitatis et singularium ejusdem ville de Vilareal, prout de dicto meo constat sindicatu et procuratione publico sindicatu et procurationis instrumento recepto per notarium infrascriptum tanquam juratorum et concilii dicte ville scribam die primo mensis junii proxime elapsi habens in eo plenum posse infrascripta et alia peragenti et firmandi scienter et gratis cum presente publico instrumento confiteor et in veritate recognosco vobis Jacobo Avinent, civi, dicte ville vicino, presenti et vestris quod dedistis et solvistis michi dicto nomine egoque a vobis confiteor habuisse et recepisse mee omnimode voluntati realiter numerando septingentas libras monete regalium Valentie quibus seu quarum pretio vobis et vestris vendidi et alienavi ac originaliter carricavi dicto nomine septingentos solidos eiusdem monete regalium Valentie censuales, rendales et annuales absque laudimio et fatica verum cum omni alio pleno jure emphitheotico jureque ipsos percipiendi juxta forum Valentie die decimo mensis novembbris anno quolibet unica solutione solvendos prout in dicto venditionis et originalis carriamenti censualis instrumento hodie paulo ante presens in posse ac manu predicti notarii infrascripti confecti cui me refero latius continetur. Et quia rei veritas taliter se habet renunciando scienter exceptioni pecunie predice non numerate et per me a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli facio vobis per notarium subscriptum presens publicum fieri apote instrumentum.

Quod est actum in aula concilii predice ville Ville Regalis, die intitulato nono mensis novembbris anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo nonagesimo nono.

Sig (*creu*) num meum Bartholomei Sart predicti, qui hec dicto nomine concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Hieronimus Marcus Mascarell et Franciscus Pitarch, notarii, dicte villa Ville Regalis vicini

Sig (*signe notarial*) num meum Johannis Hieronimi [...].

Document núm. 367

Segle xvi. Vila-real

Carta de recomanació. Les autoritats municipals de la vila de Vila-real mostren davant dels recaptadors d'impostos 5 privilegis reials que eximeixen els veïns d'aquesta vila del pagament dels impostos reials, com són el peatge, la peita, la lleuda i altres. Els privilegis esmentats van ser expeditos per Jaume I: Borriana, 1 de novembre de 1234; Borriana, 1 de gener de 1236, i València, 20 de febrer de 1274; per la reina Elionor: Borriana, 5 de maig de 1339, i per Pere III: València, 28 de juny de 1277 Original (690 x 310 mm). Llatí. Humanística. Sense nom i sense signe notarial
Procedència: Cl. 317, contraportada

Venerabilibus et discretis baiulis, justicis, juratis, lezdariis, pedagiariis cunctisque aliis officialibus atque dominacionis locumtenantibus necnon jurisdiccionem exercentibus ad quos presentes pervenerint seu presentate fuerint et negotium pertineat justicia, jurati et universitas proborum hominum Ville Regalis salutem,

honorem ac dilectionem. Noveritis quod excellentissimi victoriosissimique principes domini domini Jacobus et Petrus recordacionis inclite Dei gracia quondam Aragonum reges necnon excellentissima domina Elionor, quondam regina Aragonum, certo nomine, cum privilegiis suis sigillo magestatis cera rubea impresso impendenti sigillatis villis Burriane et Ville Regalis ac populatoribus ac vicinus earumdem datis et concessis, factis et confirmatis, fecerunt franquos et liberos, immunes et exemptos omnes et singulos vicinos et habitatores predictarum villarum de Burriana et de Vila Real ab omni lezda, pedagio, passatico, mensuratico atque penso ac alii quibuscunque victigalibus prout in dictis privilegiis ad quem nos refferimus laicius enarrantur, quorum quidem privillegiorum tenores sub his sequentibus verbis:

In Dei nomine et eius divina gratia manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pellani, attendentes quomodo et qualiter dominus Jhesus Christus misericorditer nos respicit et respxit in adquisitione Burriane que per eius clemenciam restituta est nomini christiano proponentes igitur ibi statuere et introducere populum ad eius laudem, servicium et honorem. Cum presenti scripto nostro firmiter et perpetuo valituro donamus et concedimus vobis universis populatoribus de Borriana, hominibus et feminis qui ibi estis nunch vel in antea veneritis populandum omnique progenie et posteritate vestre in perpetuam et continuam franquitatem ab omni peyta, paria, questia, colta, fortia, mensuratico, monedatico, bovatico omnique mala consuetudine et usu statutis et statuendis suis etiam successores vestri franchi, liberi et immunes intus et extra ab omni pedagio, lezda sive portagio quod non donetis de rebus vestris propis in aliquo loco, terre vel dominacionis nostre in terra scilicet vel in mari; et habeatis in Burriana et terminis suis ingressibus et egressibus, aquas, herbas et pasqua et omnes vestras hereditates franquas et liberas et alias que ad ussum hominis pertinent universa damus insuper atque concedimus vobis et omni posteritati vestre quod sitis populati et semper habeatis forum Cesarauguste et de eo utamini et per ipsum vos manuteneatis, regatis et defendatis ad invicem in possessionibus hereditatum et in demandis et cassibus et vestris ussibus, contractibus universis recipientes vos et vestros et singulos, presentes et futuros, in fide et nostra legalitate; et habebimus de vobis curam et solicitudinem sicut de nostris fidelibus hominibus et vassallis.

Datum apud Burrianam, festo Omnia Sanctorum era millessima ducentesima septuagesima prima.

Sig (*signe reial*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pellani, qui hec laudat perpetuo et confirmat.

Testes huius rey sunt Petrus Ferrandi Açagra, Bertrandus de Anaya, Ferrandus Petrus de Pina, Luppus Ximini de Lusia, Petrus, dertusensis episcopus; Guillermus Romei, Sancius de Sesse, Ferrandus Sancii de Vera, Luppus Ximini de Lutia, Poncius, dertusensis episcopus; Guillermus Romei, Sancius de Sesse, Ferdinandus Sancti de Vera, Luppus Ximini de Castelloto, Bernardus de Alagone, maiordomus Aragonum, Artaldus de Alagone, Sancius de Antilione, Gonçalbus de Vera, Ferdinandus Didaci, maiordomus curie, Eximinus de Urreya, Guillermus Assalati, Raymundus Ximini de Lusia, Ferrandus Luppi, Petrus Petri, justicia Aragonum.

Sig (*signe notarial*) num Petri Johannis, scriptoris qui mandato domini regis hoc scripsit loco, die et era prefixis.

Ecce aliud privilegium tenoris sequentis:

Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus. Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli, dominus Montis Pellani, at tendentes ad magestatem regiam pertinere quoslibet suos subditos beneficiis et muneribus decorare et eos precipue qui intendunt ad exaltacionem nomini christiani, cum presenti carta nostra firmiter valitura donamus et concedimus vobis dilectis fidelibus universis nostris populatoribus de Burriana presentibus et futuris, franchitatem plenam et perpetuam de omnibus rebus vestris quod non donetis pedagium sive lezdam neque aliquam consuetudinem in aliquo loco, terre vel dominacionis nostre; mandantes firmiter universis nostris locatenentis quod hec predicta omnia et singula firmiter teneant et observent et faciant firmiter observari si de nostra confidant gratia et amore.

Datum Borriane, Kalendas januarii era millessima septuagesima tercia.

Sig (*signe reial*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pellani.

Testes sunt Petrus de Moncada, Berengarius de Atença, Ferdinandus Petrus de Pina, dompnus de Athorella; Guillermus de Çagardia, Raymundus Eximini de Lusia, Petrus Petri, justicia Aragonum.

Sig (signo notarial) num Petri Johannis, scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit.

Ecce aliud privilegium thenoris sequentis:

Nos, Elionor, Dei gratia regina Aragonum, tutrix et administratrix persone et bonorum incliti infanti Ferdinandi, nati nostri carissimi, marchionis dertusensis et domini de Albarrazino ut vos, jurati et probi homines universitatis et ville de Burriana ex mutacione domini ville predicte et habitantium in eadem facta inclitum infantem Johannem, natum nostrum et suos perpetuo ex dispossicione ultime voluntatis domini regis Alfonsi, genitoris eiusdem, non sentiatis aliquid in vestris libertatibus minorari sed potius augeri, dignum et debitum arbitramur vel non solum vos vestramque posteritatem, nos et dictus infans Johannes et sui in vestris inmunitatibus conservemus sed etiam jugiter amplioribus graciis prosequamur. Cum igitur sit oblata nobis pro parte vestra peticio continebat quod licet per privilegia regia vobis actenus sit indultum quod a prestatione ledde, pedatici, mensurati, pensi et alias victigalium quorumcunque sitis franchi, liberi et inmunes et non tamen franquitatem vel inmunitatem medii pedatici de Albarrazino quod in villa Turolli vel eius terminis colligitur potueritis obtinere nec quo ad jus ipsius privilegium aliquid vobis fuerit observatum, tamen ex certis causis et si de dicto jure medii pedatici in privilegiis regis expressa mencio non habeatur privilegia super inmunitatibus aliorum quorumcunque concessa non consueverunt observari. Idcirco, ad nobis duxeritis suplicandum ut super supradicto jure vel inmunitate concedere dignaremur. Vestris suplicationibus inclinati. cum presenti carta nostra, tutoris nomine supradicto, concedimus vobis juratis, probis hominibus et universitati ville predicte et singularibus eius vestrique posteritati in perpetuum quod ab hac hora in antea sitis franchi, liberi, exempti et inmunes a prestacione vel solucione medii pedatici supradicti quod in civitate Albarrazini vel in villa Turolli aut in terminis ipsorum locorum non teneamini dare vel solvere medium pedaticum antedictum vel jus aliquod per eodem. Mandamus itaque per presentes procuratoribus, judicibus, baiulis, et alcaydis, pedagiariis, collectoribus dicti medii pedatici ceterisque universis et

singulis officialibus nostris et dicti infanti Ferdinandi, presentibus et futuris, quod presentem franchitatem, exemptionem, libertatem vel inmunitatem dicti medii pedatici et juris eiusdem vobis habitantibus et habitaturis in dicta villa Burriane et eius termino vobis observent et faciant perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendentí jussimus comuniri

Datum Burriane tercio nonas madii anno Domini millessimo tricentesimo tricesimo nono. [...]

Ecce aliud privilegium domini regis Jacobi tenoris sequentis:

Noverint universi quod cum ad reges et principes expectet populatoribus quas faciunt certos terminos assignare et earum populatoribus foros seu consuetudines concedere sub quibus vivere debeant atque regi. Idcirco Nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispellani, per nos et nostros successores damus, concedimus vobis universis et singulis populatoribus populacionis Ville Regalis, quam in termino Burriane statuimus faciendam terminos certos, scilicet, a cœquia majori Burriane sursum versus dictam populacionem et exinde sicut afrontat cum termino de Nulles et exinde usque ad *antigor* vocatum Mesquarell quod est versus Bechin et exinde usque ad mollenem-cohopertum cabecii in quo scinditur petra et usque in rivum de Millars, in quoquidem termino habeatis ussum aquarum et lignorum [et herbarum et petra ac calcis et aliorum] necessariorum vobis seu usui vestro et vestrorum et ganatorum vestrorum libere et in pace et nullus vobis in hiis impedimentum facere valeant vel contrarium ullo modo, salvo tamen quod habitatores Burriane et sui ganati habeant ussum predictorum in dictis terminis, exceptis hereditatibus quas vos vel vestri laborabitis sicut hactenus habere consueverunt et vos similiter in terminis aliis Burriane. Volumus etiam concedimus vobis dictis populatoribus et vestrīs in perpetuum quod sitis populati in dicta populacione ad forum Aragonum et ad illam franquitatem ad quod seu quam homines Burriane sunt populati et in carta quam inde a nobis habent plenius continetur. Et nos de presenti ipsum forum et franquitatem sicut ipsi homines Burriane ea a nobis habent vobis et vestrīs concedimus atque damus. Concedentes vobis et vestrīs in perpetuum quod omnes et singuli illi qui hereditates vel possessiones infradicatos terminos habent vel habebunt teneantur pro ipsis vobiscum et cum vestrīs contribuere in peytis, cenis, monedatico et in recepcione exercitum et in quibuslibet aliis regalibus exaccionibus et demandis et vicinitatem facere in dicta populacione Ville Regalis. Concedimus etiam vobis et vestrīs imperpetuum mercatum tenendum in dicta villa seu populacione singulis diebus sabbatinis. Et firam etiam semel quolibet anno tempore quo vos volueritis, dummodo non sit tempore quo fira tenetur in Castillione vel locis aliis circumstantibus Burriane. Nos autem, per nos et nostros recepimus sub firma custodia et proteccione, comanda et guidatico speciali sub pena quingentorum morabatinarum auri omnes et singulos ad ipsum mercatum et firam venientes, in viendo scilicet ad ipsum mercatum et firam et stando et redeundo nisi fuerint raptores, latrones, homicide, banditi vel de aliis maleficiis pro quibus cappi debeant inculpati seu etiam acussati vel debitores aut fidejusores manifesti. Mandamus itaque firmiter bajulis, curiis, justiciis, juratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, decimo kalendas marci anno Domini millessimo ducentesimo septuagesimo tercio.

Sig (*signe reial*) num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum, Valencia, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispellani.

Testes sunt frater Andreus, episcopus Valencie; Jacobus, episcopus oscensis; Bernardus de Entença, Blascus Maça; Sancius Martinus de Oblitis.

Sig (*signe notarial*) num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Ecce aliud privilegium domini regis Petri, Dei gratia regis Aragonum tenor cuius per totum sequitur sub his verbis:

Noverint universis quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, per nos et omnes nostros concedimus et firmamus vobis universis et singulis populatoribus de Villa Regali et vestris franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem videlicet ad quam homines Borriane populati fuerunt et sunt prout in carta quam dominus Jacobus, inclite recordacionis, rex Aragonum, pater noster, vobis fecit plenius continetur. Mandamus universis et singulis officialibus et subditis nostris quod predicta firma habeant et observent et faciant observari.

Datum Valencie, quarto calendas julii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

Sig (*signe reial*) num Petri, Dei gratia regis Aragonum.

Testes sunt Eximinus de Ortessa, Gilabertus de Crullis, Raymunda de Orta, Petrus de Offegato, Bernardus de Montepaone.

Sig (*signe notarial*) num Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris qui mandato eiusdem scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Quequidem preinserta privilegia post hec fuerunt per successores supradictorum dominorum regnum reges Aragonum confirmata ut in privilegiis et actis inde factis et concessis latius continetur.

Document núm. 368

Segle XVI

Compravenda. Joan Montó, llaurador, veí de Mascarell, ven a Jaume Muntanyés, llaurador, veí de Vila-real, dos quartons i mig de terra d'oliveral, situats al terme municipal de Vila-real, pel preu de 70 lliures

Original (374 x 200 mm). Fragment. Llatí. Humanística

Procedència: Desconeuguda

Document núm. 369

1690, febrer 23. Madrid

Privilegi reial. Privilegi de Carles II a Vila-real, que l'eximeix de tota inquisició dels oficials reials, igual que el té Morella, mitjançant el pagament d'un cànon estipulat prèviament de 1.349 lliures

Original (210 x 310 mm). Llatí. Humanística cancelleresca

Procedència: Perg. 3688

Nos Carolus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navaruae, Granatae, Toleti, Valenciae, Galleciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corçicae, Murtiae,

Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltharis, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium et Occidentalium insularum ac terrae firmae maris Occeani; archidux Austriae; dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae; comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rossillionis et Ceritaniae; marchio Oristani et comes Goceani. Subditorum nostrorum votis et petitionibus annuere solemus favoribusque condignis prosequendo eos praemaxime qui nostro regio diademati continua servitiorum praestatione inservire insudant. Sane cum per dilectos et fideles nostros justitiam, juratos, sindicum et probos homines villae nostrae de Villa Real in praefato nostro Valentiae regno fuerit maiestati nostrae humiliter supplicatum ut attentis servitiis per ipsam villam nobis praestitis et impensis, gratiam et privilegium exemptionis et immunitatis a vissitatione seu inquisitione ex mero officio gerentisvices nostri generalis gubernatoris et alterius officialis nostri praedicti regni Valentiae sicut et quemadmodum Villae de Morella est concessum de nostra solita munificantia et benignitate sibi concedere dignaremur. Nos vero, volentes erga dictam villam de Villa Real munificos exhibere ac favore regio prosequi desiderantes, attendentes ad obsequia per ipsam villam de Villa Real nostra regiae coronae in omnibus occasionibus sese offerentibus summo affectu et amore praestita et impensa et ad servitium mille octingentarum et quadraginta novem librarum monetae regalium Valentiae pro hac gratia nobis impensum supplicationi suaue praedictae modo quo infra annuere decrevimus. Tenore igitur praesentis de nostra certa scientia regiaque autoritate deliberate et consulto praefatae villae de Villa Real illiusque justitiae, juratis et probis hominibus gratiam facimus et concedimus quod per Nos, vel per gerentem vices nostri generalis gubernatoris praedicti nostri regni Valentiae qui nunc est et pro tempore fuerit aut per alios quoscunque officiales nostros tam ordinarios quam delegatos nunquam amodo inquisitio ex mero officio valeat fieri contra officiales praedictae villae de Villa Real. Volentes etiam decernentes et declarantes quod nullus officialis noster et praesertim dictus gerensvices nostri generalis gubernatoris praedicti nostri Valentiae regni possit deinceps vissitare praedictam villam de Villa Real nec inquisitionem facere contra eius officiales neque per diffamationem malae administrationis propriorum et bonorum neque per querellam aut partis instantiam neque per alia quamcunque causam, sed tantummodo per Nos aut per nostros regios commissarios aut delegatos cum expresa et speciali commissione nostra expedita per nostrum sacrum suppremum regium Aragonum Consilium praedicti officiales dictae villae de Villa Real in casibus diffamationis culparum et excessum in mala administratione suorum officiorum ad examen et cognitionem nostram et dicti nostri sacri supremi regii Aragonum Consilii et in casu instantiae aut legitimae partis querellae ad examen etiam et cognitionem nostram et dicti nostri sacri supremi regii Aragonum Consilii et non aliter vissitari valeant sicut et quemadmodum concessum est villae nostrae de Morella. Volentes etiam et expresa decernentes quod nostra huiusmodi gratia et concessio (modo praedicto) sit et esse debeat dictae villae de Villa Real stabilis, realis, valida atque firma nullumque in iudicio et extra sentiat impugnationis obiectum deffectus incommodum aut noxae cuiuslibet alterius detrimentum sed in suo semper robore et firmitate persistat, supplentes et tollentes ad uberiorem cautelam omnes et quoscunque deffectus et clausularum ommissiones si qui vel quae in praemissis intervererint aut annotare potuerint quoquomodo. Illustri propterea nobilibus, magnificis dilectisque consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti et capitaneo

generali nostro regenti cancellariam et doctoribus nostrae regiae Audientiae gerentibusque vices nostri generalis gubernatoris, baiulis generalibus, magistro rationali, locumtenenti nostri generalis thesaurarii, advocatis et procuratoribus fiscalibus et patrimonialibus, justitiis, juratis, alguaziriis, vigariis et portariis coeterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus in praedicto nostro Valentiae regno constitutis et constituendis dictorumque officialium, locatenentibus seu officia ipsa regentibus et subrogatis praesentibus et futuris ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poenaeque florenorum auri Aragonum mille nostris regiis inferendorum aerariis dicimus praecipimus et iubemus quatenus presentem nostram gratiam et concessionem et omnia et singula superius expresa et declaratae villae de Villa Real teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari faciant ab omnibus inconcuse et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa si officiales et subditi nostri praedicti gratiam nostram charam habent ac praeter irae et indignationis nostrae incursum poenam praecappositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro regio communi sigillo impendenti munitam.

Datus in oppido nostro Matriti, die vigesima tertia mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo sexcentessimo nonagesimo regnorumque nostrorum vigessimo sexto.

YO EL REY

Dominus rex mandavit mihi Don Hieronimo [...] marchioni de Villalva protonotario visa per ducem thesaurarium generalem marchionem de Castelnovo Rull Borgia marchionem de Ariza ac me pro cancellario. Probata.

Vudit Marchio de Hariza

Vudit Marchio de Castellnovo

Vudit Marchio de Villalva

Vudit Franciscus de Borgia

Vudit Marchio de Villalva

Pro Cancellario Generali

In Diversorum Valentiae, XIII, folio CLXIX.

V.M. haze merced a la villa de Villa Real en el reyno de Valencia de que por si ni por sus reales comissarios ni por el Portanuezes de General governador de aquella ciudad y reyno ni otro official real pueda ser visitada ex mero officio en la forma aquí expressada y que se ha concedido a la villa de Morella y ha servido por esta gracia con mil trescientas y quarenta y nuebe libras de aquella moneda.

Sunt pro iure sigilli mille octingentos quadraginta et novem solidos.

Bernardus Pujol locumtenentis in officio protonotarii.

ÍNDEXS

Índex onomàstic

- Abçabe, Ç.: 195
Abdalla, Y.: 195
Abdurramen, F.: 195
Abdurramen, G.: 195
Abrahim, F.: 195
Abrahim, H.: 195
Abrahim, M.: 195
Abrahim, Y.: 195
Abuçale, H.: 195
Abulaix, A.: 195
Abulay, C.: 195
Abuzale, Ç.: 195
Açen, A.: 195
Açen, F.: 195
Açen, I.: 195
Arimonte, Bernat: 45
Arimonte, Pere: 5
Ade, Domènec: 18
Adell, P: 315, 316
Adrell, Ç.: 195
Adriç, F.: 195
Agorreta, J.: 357, 358
Agostí, Joan: 148
Agramunt, Francesc: 66, 83
Agramunt, Guillem: 127
Aguilar, A.: 279
Aguilar, B.: 350 a 352, 354 a 356
Aguilar, Francesc: 73, 80, 93
Aguilar, P.: 15
Aiç, Andreu: 150, 159
Aiç, Caterina: 159
Aiç, Jaume: 150, 151, 152
Aimèrich, Francesc: 251, 256 a 259, 261, 262, 264 a 266, 270 a 274
Aimèrich, Joan: 243
Aladip, Ç.: 195
Aladip, F.: 195
Aladip, Y.: 195
Aladit, M.: 195
Aladtar, Y.: 195
Alagon, A.: 203
Alahuy, I.: 195
Alamanda: 100, 102
Alamay, D.: 57